Prefeitura de r

angua SECRETARIA MUNICIPAL
DE FI NANCAS - SEFI N

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N' 34/2023

O Município de Tianguá, atnivés do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de
Será:içou e Fornecedores torna público para conhecimento dc interessados, que estará recebendo, em até 5 (cinco)
dias corridos após esta publicação, cotações de preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
(ABSORVENTES) VOLTADO AO PROGRAMA DE PROTEÇAO E PRONIoÇAo DA
SAUDE MENSTRUAL, POR MEIO DA LEIFEDERAL NO 1+.214, 06 DE OUTUBliO DE 2o21
E CONFORME AINDA A PORTARIA GM/MS N 4.072, DE 23 DE NOVEL'IBRO DE 2022,
QUE DISPOE DE AÇOES E INCENTIVO FINANCEIRO, conforme especificações que integraill
o plcsente Edital e seus Anexos., visando a formação de orçamento estimado. Tianguá-CE 14 clc lcvercíro de
2023. Joelsoil Max da Sirva Amaral-- Encarregado do SeLor de Compras.

MODELO DE PROPOSTA A SER APRESENTADA

PAPEL TIM BRADO DA EMPRESA (a proposta de preços deverá vir com o papeltimbrado d;temprcsa)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
Interessado: Secretaria Municipal de Finanças
Ao: Setor de Compras

EMPRESA

CNPJ:

TELEFONE: ( E-MAIL
END:
BAIRRO/LOCALIDADE
ESTADO:

N'
CIDADECEP

VALOK
UNITÁRIO

VALOR
TOTALITEM F.SPF.fHTF if A r A o

Absorvente comi abas- absorvente íntimo feminino
com abtts, fluxo normal; cobertura suave; formato
inalâmico, cona canais laterais; circuito completo
lntivaztimento; tripla proteção; com gel.
Composição: fibni de celulose, polipropileno,
polímero superabsorvente, filme de polietileno,
adesivos termoplásticos c papel siliconado; com
fibras de algodão; componentes atóxicos; não
propensos a causar irritação cln contado com a

pele. Testado dermatologicaLncnte. Embalagem
com número do lote, data de fabricação e validade
mínima de 24 nlescs. Pacote com 16 unidades.

VALOR TOTAL

UND

l Pacote 4620

Importa o presente orçamento no valor totalde R$.
(

(por exteltso)

).

③ Prefeitura de r

angua SECRETARIA MUbllCIPAL
DE FI NANCAS - :SEFI N

Todzts as despesas dos serviços deverão ser consideradas, tais como fretes, disponibilização
de softwares, seguros, contribuições sociais e demais despesas com pessoal e outras quc possam
incidir, bem como taxa de administração, lucro etc.

Prazo de início dos serviços: 02 dias após a ordem de serviços.
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.
Local e data. de de 2023.

Carimbo e Assinatura

OBS: Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura
Municipaldc Tianguá pelo e-mail: ÇQPDial!@,tiangua.ce,gov.bi e Fome: (88) 3671-2288.

Tianguá-CE, 14 de fevereiro de 2023

.JOELSON MAX DA SILVA AMARAL
Encarregado do Setor de Compras

ⓖ"w
SOLICITAÇÃO DE DESPESA N'. 08022023/01 SESA

ORGAO
U NIDADE ORÇAMENTARIA

Fundo Municioalde Saúde
0602
0602-10.301.0181 2.046 - Gestão, Fortalecimento e

Expansão da Atenção Básica de Saúde

3 3.90.32.00 -- Material, bem ou serviço de distribuição
ratuita .

Recurso Federal.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ELEMENTO DE DESPESA

1. 0BJETO:
1.1. Aquisição de materiais (absorventes) voltado ao Programa de Proteção e Promoção da Saúde
Menstrual, por meio da Lei FederaIN' 14.214, 06 de outubro de 2021 e conforme ainda a Portaria
GM/MS N 4.072, de 23 de novembro de 2022. que dispõe de ações e incentivo financeiro.

2. JUSTIFICATIVA:
2.1. O programa possui dois objetivos: combater a precariedade menstrual, identificada como a falta
de acesso a produtos de higiene e a outros itens necessários no período menstrual, ou a falta de
recursos que possibilitem a sua aquisiçãol e oferecer a garantia de cuidados básicos de saúde,
desenvolvendo meios para a inclusão das mulheres em ações e programas de proteção à saúde

2.2. Diante disso, faz-se necessário a aquisição de materiais (absorventes) voltado ao F'rograma de
Proteção e Promoção da Saúde Menstrual, por meio da Lei Federal N' 14.214, 06 de outubro de
2021 e conforme ainda a Portaria GM/MS N 4.072, de 23 de novembro de 2022, que dispõe de
ações e incentivo financeiro.

menstrual

3. PRAZO DE ENTREGA
3.1. O prazo para o recebimento no Almoxarifado da Secretaria de Saúde, será de até 05 dias
corridos

4. FISCAL DE CONTRATO
4.1. h/ladra Josiana Aguçar Maia

5. DAS ESPECIFICAÇOES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

ITEM
01

ESPECIFICAÇOES
Absorvente com abas- absorvente íntimo feminino
com abas, fluxo normal; cobertura suave; formato
anatómico, com canais lateraisl circuito completo
antivazamentol tripla proteçãol com gel
Composição: fibra de celulose, polipropileno,
polímero superabsorvente, filme de polietileno.
adesivos termoplásticos e papel siliconadol com
fibras de algodãol componentes atóxicosl não
propensos a causar irritação em contato com a

UND AT TOTAL

Pacote 4620
4620

L

-

R /l .-. ; f- /-. r- l\ /l n i+i D in n n l+n Tinha f''- cz n rá

⑤ atura de ,©

nangua
pele. Testado dermatologicamente. Embalagem
com número do lote, data de fabricação e validade
mínima de 24 meses. Pacote com 16 unidades

Tianguá, 08 de Fevereiro de 2023

Reja1leyyjglÉd.gà.!:!pa
cretário dléXaúde

l\ /l n ie ne l\ /l n i+a E) l Q n a ltn Tin nni iÓ .A/IA/IA/ +ianrliia r'n rlf"\x/ t\r

③ atura de .r

inngua
ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1. 0BJETO

Aquisição de materiais (absorventes) voltado ao Programa de Proteção e Promoção da Saúde
Menstrual, por meio da Lei Federal N' 14.214, 06 de outubro de 2021 e conforme ainda
Portaria GM/MS N 4.072, de 23 de novembro de 2022, que dispõe de ações e incentivos
financeí ro .

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO
O programa possui dois objetivos: combater a precariedade menstrual, identificada como a faltal

de acesso a produtos de higiene e a outros itens necessários no período menstrual. ou a falta del
recursos que possibilitem a sua aquisiçáol e oferecer a garantia de cuidados básicos de saúde,
desenvolvendo meios para a inclusão das mulheres em ações e programas de proteção à saúde

2.2. Diante disso, faz-se necessário a aquisição de materiais (absorventes) voltado ao Programam
de Proteção e Promoção da Saúde Menstrual, por meio da Lei FederaIN' 14.214, 06 de outubrol
de 2021 e conforme ainda a Portaria GM/MS N 4.072. de 23 de novembro de 2022. que dispõel
de ações e incentivo financeiro

menstrual

3. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAÇÃO DE FORMA
LEGAL E EFICIENTE?

. NÃO X

SIM

3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A RESPEITO
DE DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAÇÃO DE FORMA
LEGAL E EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM?

Nâo há

4. JUSTIFICATIVA DA REFERENCIA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS

Foram baseados no número de adolescentes em 33 escolas do município de Tianguá-CE

Av l\. /tnicoc l\ /Imita P l n n n ltn nFP R9 R9n.nnn . Tin nnlíá www tia nana ce.aov. br

③
5. EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO QUANTO A FORMA E PRAZO DE ENTREGA DOS
ITENS A SEREM LICITADOS.
Até 05 dias corridos

6. EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE
PAGAMENTO DOS ITENS LICITADOS?

Até 30 dias após o recebimento da mercadoria e respectivas notas fiscais.

7. O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO COM QUAL/QUAIS FONTES DE RECURSO?

RECURSO PRÓPRIO RECURSO ESTADUAL l X l RECURSO FEDERAL

8. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA QUANTO AS OBRIGAÇOES A SEREM
EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU PELA CONTRATANTE QUE DEVEM
CONSTAR NO CONTRATO. QUAL/ QUAIS SERIAM?

Não há observações para o presente processo

9. EXISTE FISCAL DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO PARA FISCALIZAR O
CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, DEVIDAMENTE NOMEADO
ATRAVES DE ATO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO?

Moira Josiana Aguiar Maia

Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realização dos procedimentos a fim de
se obter a contratação para o presente objeto, conforme este estudo preliminar
simplificado.

REPONSAVEL PELA ELABORAÇÃO

RONALDO ESCORCIO-DE BRITO JUNNIOR
FISCAL DE CONTRATO.DA SECRETARIA DE SAUDE

IF)Ü#ínA DE LIMA
lü'NICIPAL DE SAÚDE

DE ACORDO

SECF: TARDO